Requerimento Nº 2122/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, informações sobre a implantação do

projeto Teacolher, que trata da criação de um centro

de acolhimento para pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) e famílias atípicas no município

de Itapevi/SP.

REQUEIRO nos termos regimentais vigentes, requeiro que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, para que, por meio das Secretarias

competentes, especialmente a Secretaria de Saúde e a Secretaria de Desenvolvimento Social,

informe a esta Casa de Leis se há estudos, planejamento ou previsão de implantação do projeto

Teacolher, destinado à criação de um centro de acolhimento especializado para pessoas com

autismo e suas famílias.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Este requerimento tem como objetivo buscar esclarecimentos sobre as ações do

Poder Executivo referentes ao projeto Teacolher, que visa oferecer suporte especializado,

acompanhamento multiprofissional e acolhimento às pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) e suas famílias, promovendo inclusão, orientação e cuidado humanizado. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

33
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
8:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

9P
4-

A
M

4T
-9

45
4-

5B
X

3

A demanda por um espaço específico para atendimento de pessoas com autismo

em Itapevi tem crescido consideravelmente, refletindo a realidade de inúmeras famílias que

carecem de apoio, informação e acompanhamento adequado. A criação de um centro como o

proposto pelo Teacolher representa um importante avanço nas políticas públicas voltadas à

neurodiversidade e à inclusão social.

Dessa forma, este requerimento busca informações formais sobre a viabilidade,

planejamento e possível cronograma de implantação desse relevante projeto para o município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de setembro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

33
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
8:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

9P
4-

A
M

4T
-9

45
4-

5B
X

3

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H9P4AM4T94545BX3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H9P4-AM4T-9454-5BX3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

33
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
8:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

9P
4-

A
M

4T
-9

45
4-

5B
X

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H9P4AM4T94545BX3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9P4AM4T94545BX3
		2025-09-24T18:58:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura